1

ДОГОВОР №
на прием и переработку сточных вод

г. Новомичуринск «____» _________ 2023 г.

Публичное акционерное общество «Вторая генерирующая компания оптовогорынка электроэнергии» (ПАО «ОГК-2»), именуемое в дальнейшем «Организация», влице директора филиала ПАО «ОГК-2» - Рязанская ГРЭС Сурнина ЭдуардаГеннадьевича, действующего на основании ____________________________________,с одной стороны, и _______________________________________, именуемый вдальнейшем «Потребитель», действующий на основании ____________________, сдругой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:1. Предмет договора.1.1. На основании настоящего Договора между «Организацией» и «Абонентом»устанавливаются хозяйственные отношения на прием и переработку сточных вод наусловиях, определяемых настоящим договором, Правилами холодного водоснабженияи водоотведения в РФ, а именно соблюдение границы эксплуатационнойответственности сторон, соблюдение режима приема сточных вод, порядок и срокифинансовых расчетов между сторонами.1.2. Граница раздела эксплуатационной ответственности по канализационнымсетям «Оргацизации» и «Абонента» определяется в соответствии с Актомразграничения балансовой принадлежности (Приложение №2 к настоящемудоговору). 2. Сроки приема сточных вод.2.1. Дата начала приема сточных вод – _____________.2.2. Годовой плановый объём приема сточных вод определяется согласноприложению №1 к настоящему договору.
3. Права и обязанности сторон.

3.1. «Организация» обязуется:
3.1.1. Обеспечивать эксплуатацию канализационных сетей, принадлежащих ейна праве собственности и находящихся в границах ее эксплуатационнойответственности, в соответствии с требованиями нормативно-техническихдокументов.3.1.2. Принимать необходимые меры по своевременной ликвидации аварий иповреждений на канализационных сетях, принадлежащих «Организации» на правесобственности, в порядке и сроки, которые установлены нормативно-техническойдокументацией.3.1.3. Принимать к рассмотрению обоснованную заявку «Абонента» наизменение договорного объема услуг за 30 дней до начала месяца, в которомнамечаются изменения.3.1.4. Предупреждать «Абонента» о временном ограничении или прекращенииводоотведения в порядке и случаях, которые предусмотрены настоящим договором инормативными правовыми актами Российской Федерации.3.1.5. Опломбировать «Абоненту» приборы учета сточных вод без взиманияплаты, за исключением случаев, предусмотренных правилами организациикоммерческого учета воды и сточных вод, утверждаемыми Правительством

2

Российской Федерации, при которых взимается плата за опломбирование приборов.
3.2. «Организация» имеет право:

3.2.1. Осуществлять контроль за правильностью осуществления «Абонентом»учета объемов отведенных сточных вод.3.2.2. Осуществлять контроль за наличием самовольного пользования«Абонентом» и (или) самовольного подключения «Абонента» к централизованнойсистеме водоотведения и принимать меры по предотвращению самовольногопользования и (или) самовольного подключения «Абонента» к системеводоотведения.3.2.3. Временно прекратить или ограничить прием сточных вод в случаях,предусмотренных законодательством Российской Федерации.3.2.4. Требовать от «Абонента» реализации мероприятий, направленных надостижение установленных нормативов допустимых сбросов «Абонента», нормативовводоотведения по объему и составу сточных вод, требований к составу и свойствамсточных вод, установленных в целях предотвращения негативного воздействия нацентрализованную систему водоотведения.3.2.5. Взимать с «Абонента» плату за отведение сточных вод сверхустановленных нормативов по объему и составу сточных вод, отводимых в системуводоотведения, плату за негативное воздействие на работу централизованной системыводоотведения.3.2.6. Устанавливать сроки и продолжительность ограничений услуг для«Абонента» при проведении плановых работ и ремонтов.3.2.7. Требовать от «Абонента» оплаты услуг по приему и переработке сточныхвод.3.3 «Абонент» обязуется:3.3.1. Обеспечить надлежащее техническое состояние и безопасностьэксплуатируемых канализационных сетей, приборов и оборудования, связанных сучетом услуг, а также немедленно сообщать «Организации» об авариях, о пожарах,неисправностях приборов и цепей учета услуг, нарушениях в местах пломбирования имаркирования и об иных нарушениях, возникших при эксплуатации.3.3.2. Соблюдать предусмотренный настоящим договором режимводоотведения.3.3.3. Производить оплату по настоящему договору в порядке, размере и всроки, определенные настоящим договором.3.3.4. Обеспечить беспрепятственный доступ представителям «Организации» кканализационным сетям, местам отбора проб сточных вод и приборам учета.3.3.5. Обеспечивать в сроки, установленные законодательством РоссийскойФедерации, ликвидацию повреждений или неисправностей канализационных сетей,принадлежавших «Абоненту» на законном основании и (или) находящихся в границахего эксплуатационной ответственности, и устранять последствия таких повреждений инеисправностей.3.3.6. Предоставлять иным абонентам возможность подключения кканализационным сетям, сооружениям и устройствам, принадлежащим «Абоненту» назаконном основании только по согласованию с «Организацией».3.3.7. Предоставлять «Организации» сведения об абонентах, в отношениикоторых «Абонент» выполняет функции транзитной организации.3.3.8. Не допускать возведение построек, гаражей, стоянок транспортныхсредств, складирования материалов, мусора, посадок деревьев, а также неосуществлять производство земляных работ в местах прокладки сетей, находящихся в

3

границах эксплуатационной ответственности абонента, без согласия организацииводопроводно-канализационного хозяйства.
3.4. «Абонент» имеет право:3.4.1. Заявлять «Организации» об ошибках, обнаруженных в платежномдокументе.3.4.2. Подавать обоснованную заявку на изменение договорного объема непозднее, чем за 30 дней до начала месяца, в котором намечается изменение.Изменение договорных величин услуг производится по согласованию с«Организацией». Заявка на увеличение договорных объемов услуг принимается крассмотрению только при наличии ресурсов у «Организации» и отсутствиизадолженности «Абонента» за полученные услуги.3.4.3. Инициировать проведение сверки расчетов по настоящему договору.

4. Учет предоставляемых услуг.4.1. Для учета объемов принятых сточных вод стороны используют приборыучета, в случае отсутствия приборов учета, прием сточных вод производится согласноПриложению №1 к настоящему договору.4.2. Снятие показаний приборов учета производится «Абонентом» в последнеечисло расчетного периода. Показания приборов заносятся в журнал учета ипередаются «Организации» любым доступным способом (телефонограмма,факсограмма, «Интернет», почтовое отделение).4.3. По требованию представителя «Организации» «Абонент» обязанпредъявить документацию, необходимую для осуществления проверки правильностикоммерческого учета объемов отведенных сточных вод.4.4. Сторона, на балансе эксплуатационной ответственности которой находитсярасчетный прибор учета, является ответственной за снятие показаний с данногоприбора учета услуг.
5. Цена и порядок расчетов.5.1. Оплата по настоящему договору осуществляется «Абонентом» по тарифуна прием и переработку сточных вод для потребителей филиала ПАО «ОГК-2» -Рязанская ГРЭС, утвержденному главным управлением «Региональная энергетическаякомиссия» Рязанской области.5.2. Ориентировочная цена настоящего Договора составляет____________________________, без учета НДС по тарифам и ценам, действующимна дату заключения договора, кроме того сумма НДС, подлежащая уплате по данномудоговору, определяется на дату реализации питьевой воды по действующей ставке всоответствии с НК РФ.5.3. В случае изменения тарифов на прием и переработку сточных вод, ценанастоящего Договора подлежит изменению с даты введения в действие новыхтарифов.Изменение тарифов на прием и переработку сточных вод публикуются всредствах массовой информации без дополнительного уведомления «Абонента» ипринимаются Сторонами без оформления дополнительного соглашения к настоящемуДоговору.5.4. Расчетный период, установленный настоящим договором, равен одномукалендарному месяцу. «Абонент» производит оплату ежемесячно до 15-го(пятнадцатого) числа месяца, следующего за расчетным, путем перечисленияденежных средств на расчетный счет Организации.

4

5.5. Датой платежа считается дата поступления денежных средств на расчетныйсчет Организации.
5.6. Сверка расчетов по настоящему договору проводится между«Организацией» и «Абонентом» не реже чем один раз в квартал путем составления иподписания Сторонами соответствующего Акта. В случае не получения ответа втечение более 10 дней после направления «Абоненту» акта сверки расчетов, актсчитается согласованным обеими Сторонами.

6. Ответственность сторон.6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств понастоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующимзаконодательством Российской Федерации.6.2. За нарушение «Абонентом» обязательств по оплате, «Абонент» обязануплатить неустойку в размере 0,1% (одной десятой) от суммы невыполненныхобязательств за каждый календарный день просрочки.6.3. Сторона по договору не несет ответственности в случае передачиинформации государственным органам, имеющим право ее затребовать всоответствии с законодательством РФ.
7. Порядок разрешения споров7.1. В случае возникновения споров и разногласий между Сторонаминастоящего Договора в связи с действительностью, исполнением, изменением илипрекращением настоящего Договора, Стороны предпримут все меры для ихразрешения путем переговоров.В случае невозможности разрешения спора путем переговоров, споры междуСторонами разрешаются в претензионном порядке. Письмо, содержащеепретензионные требования, должно иметь наименование «Претензия» и бытьподписано уполномоченным представителем Стороны. Все возможные претензии понастоящему договору должны быть рассмотрены Сторонами в течение 10 (десяти)рабочих дней с даты получения претензии.7.2. . Стороны пришли к соглашению, что иски к Организации предъявляются вАрбитражный суд Рязанской области. Иски к Потребителю, могут быть предъявленыОрганизацией по своему усмотрению по месту нахождения Потребителя вАрбитражный суд Рязанской области, либо в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.
8. Конфиденциальность.

8.1. Стороны обязуются сохранять строгую конфиденциальность информации,полученной в ходе исполнения настоящего договора, и принять все возможные меры,чтобы предохранить полученную информацию от разглашения.8.2. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликованиеили иное разглашение могут осуществляться только с письменного согласия сторон,независимо от причины прекращения действия настоящего договора.8.3. Сторона по договору не несет ответственности в случае передачиинформации государственным органам, имеющим право ее затребовать всоответствии с законодательством Российской Федерации. Стороны обязуютсясохранять строгую конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнениянастоящего договора, и принять все возможные меры, чтобы предохранить

5

полученную информацию от разглашения.
9.Форс-мажор (обстоятельства непреодолимой силы).9.1. Сторона, не исполнившая (ненадлежащим образом исполнившая)обязательство, принятое в соответствии с Договором, несет ответственность, если недокажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствиенепреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данныхусловиях обстоятельств.9.2. Сторона, не имеющая возможности исполнить принятые на себяобязательства вследствие возникновения форс-мажорных обстоятельств ипретендующая на освобождение от ответственности, обязана незамедлительно, послетого как стало известно о возникновении форс-мажорных обстоятельств, уведомитьвторую Сторону о таких обстоятельствах в письменной форме.9.3. Основания освобождения от ответственности имеют силу с моментавозникновения препятствия или, если уведомление дано несвоевременно, с датыуведомления. Отсутствие уведомления возлагает на нарушившую Сторонуответственность возместить убытки, которые в ином случае могли бытьпредотвращены.9.4. Сохранение форс-мажорных обстоятельств в течение 20 (Двадцати)календарных дней является основанием для расторжения Договора.

10. Действие договора.
10.1. Настоящий Договор вступает в силу с ______________________ идействует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
10.2 Настоящий договор, считается продленным на следующий календарныйгод, если за один месяц до окончания срока его действия ни одна из Сторон не заявито его прекращении или изменении, либо о заключении нового договора на иныхусловиях. Если одной из Сторон настоящего договора до окончания срока егодействия внесено предложение об изменении договора или заключении новогодоговора, то отношения Сторон до заключения нового договора регулируются всоответствии с условиями настоящего договора.

11. Прочие условия.11.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору считаютсядействительными, если они оформлены в письменном виде, подписаныуполномоченными на то лицами и заверены печатями обеих Сторон.11.2. В случае изменения юридического адреса или банковских реквизитов уодной из Сторон, она обязана незамедлительно, письменно, в течение 5 (пяти) днейпроинформировать об этом другую Сторону.11.3. Условия, неурегулированные в настоящем договоре Сторонами,регулируются в соответствии с законодательством Российской Федерации.11.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равнуююридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.11.5. Неотъемлемой частью настоящего договора являются:Приложение № 1Обозначенная на схеме точка подключения.Приложение №2 Годовой плановый объем водоотведения.Приложение №3 Акт разграничения балансовой принадлежности канализационныхсетей и эксплуатационной ответственности «Абонента».Приложение №4 Форма акта приема-передачи.

6

12. Юридические адреса и реквизиты сторон.

«Организация»: «Абонент»

Организация Абонент

________________ _______________

«____»___________202__г. «____»__________202__г.